
 Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа 

   

п.Ишалино    

 

ПРИКАЗ 

 

от 15.05.2024г.                  №136                                             

 

«Об использовании перечней учебных изданий, 

допущенных Министерством просвещения  РФ  

 на 2024-2025 учебный год  в МОУ Краснооктябрьская СОШ» 

 

На основании приказа Управления образования АргаяшскогоМР  № 88 от 08.04.2024 

года,  с целью исполнения Федерального законодательства (ФЗ № 273 «Об образовании в 

РФ»), организованного начала 2024-2025  учебного года, а также в целях сохранения 

единого образовательного пространства, реализации преемственности образовательных  

программ на всех ступенях общего образования  в образовательных организациях и 

обеспечения  обучающихся учебниками  в МОУ Краснооктябрьская СОШ.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Педагогу – библиотекарю школы, учителям-предметникам  в выборе УМК 

образовательных программ  руководствоваться   Обновлённым Федеральным  перечнем 

учебников, утвержденным  Приказом  Минпросвещения РФ от 21 февраля 2024 г №119 

«О внесении изменений в приложения №1, №2 к приказу Министерства просвещения РФ 

от 21 сентября №858 « Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации в 2024-2025 учебном году  имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования учебников» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 22 марта 2024 г № 77603). 

1.1. Педагогу-библиотекарю Булаевой МВ до 26.04.2024 г. ознакомить 

педагогических работников школы с  перечнем учебников (на педсовете, ШМО  учителей, 

совещаниях, индивидуально, через электронную почту) с обновлением ФПУ, обратить 

внимание: какие изменения произошли в структуре ФПУ, на какие разделы ФПУ важно 

обращать внимание при  использовании учебников которые будут соответствовать 

обновленным ФГОС согласно Приказам Минпросвещения РФ от 31 мая 2021 г №286 и 

№287. (с изменениями). 



1.2. Педагогу- библиотекарюБулаевой МВ до 26 апреля 2024 г. уточнить  реальные 

потребности в учебной литературе на 2024-2025 учебный год для ОО согласно 

образовательной программе и базисному учебному плану, сопроводительному письму УО, 

ФПУ, анализу  фонда учебников школьной библиотеки, сформированному основному 

заказу на 2024 -2025 уч. г., количеству обучающихся в следующем учебном году и сделать 

обоснованный заказ учебников из приложения №1. (выбор учебников, предметных  линий 

УМК  обсуждается на  ШМО, согласуется с заместителем директора по учебно-

воспитательной работе, утверждается директором школы). 

1.3.Педагогу-библиотекарю Булаевой МВ  течение апреля- мая месяца оформить 

дополнительный заказна 2024-2025 учебный год на учебники за счёт субвенций в АИС 

«Книгозаказ», направленный на решение одной из задач приоритетного проекта 

«Образование» в направлении «Цифровая среда» по формированию цифровых 

компетенций и автоматизации электронного  документооборота (ЭДО) 

1.4.Педагогу-библиотекарю, классным руководителям в срок до 20  мая 2024 г.  

проинформировать родителей, обучающихся   о списках учебников   на 2024-2025  

учебный год, используемых в ОО, через классные родительские собрания, записи в 

дневниках обучающихся, оформленных стендах в школе с указанием авторов учебников, 

названия учебников, также используя,сайт ОО. 

2. Педагогу-библиотекарю Булаевой МВ пройти  собеседование с методистом УО 

Рогозиной Л.Н. о решении участников образовательного процесса вашей ОО  по  вопросу 

предварительной   обеспеченности  обучающихся  учебниками  на 2024- 2025 учебный  

год «Об  исполнении ФЗ №273 «Об образовании в РФ» с 20 мая  2024 г.   по графику 

3.Педагогу-библиотекарю Булаевой МВ  в установленные сроки   (согласно письму 

от ГБУ  ДПО  ЧИРО, сроки будут указаны  в письме)  своевременно  заполнить   

«Информационную систему  мониторинга состояния школьных библиотек  Челябинской 

области» по обеспеченности обучающихся  ОО учебниками   на 2024- 2025 учебный год. 

4. Регулярно, в течение учебного года  педагогу-библиотекарю Булаевой МВ  

отображать изменения в базе данных о  количестве учебников в ОО (при пополнении, при 

списании учебников, изменении количества обучающихся) в региональном мониторинге 

учебников  «Информационной системе мониторинга состояния  школьных  библиотек  

Челябинской области».  

5. Педагогу-библиотекарю Булаевой МВмониторить   обеспеченность  обучающихся  

учебниками с проведением сроков мониторингов  на 1 сентября, 1 октября,  на конец 

декабря  2024 г. согласно плану УО. 

6.Педагогу-библиотекарю Булаевой МВ проанализировать результаты «Выгрузки по 

итогам ИС  по обеспеченности учебниками в 2024- 2025 учебном году обучающихся» и 



заслушать  на педагогическом совете и общешкольном родительском собрании по 

данному вопросу. 

7. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                     А.К. Саломатин  

 

С приказом ознакомлены:                                                                           Булаева М.В. 

 

 


